
36996                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 6-6-2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 23 maggio 2024, n. 389
Legge 353/2000 e l.r. n. 18/2000 - Lotta attiva agli incendi boschivi. Annualità 2024. Sostegno finanziario in 
favore degli enti locali. Impegno di spesa sul capitolo U0531045 pari a € 80.000,00.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Vista

•	 la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5;
•	 la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998; 
•	 la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16;
•	 la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale 

con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, 

nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali ed alla libera circolazione di tali dati;

•	 la normativa del Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 
•	 la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;
•	 la normativa del D. Lgs. 118/11;
•	 la Legge Regionale del 29 dicembre 2023, n. 37 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 

2024 e Bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale )”;
•	 la Legge Regionale del 29 dicembre 2023, n. 38 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;
•	 la D.G.R. n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 

2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•	 la Deliberazione di Giunta regionale (D.G.R.) n. 1974 del 7/12/2020, con la quale è stato adottato l’Atto 
di Alta Organizzazione del modello organizzativo denominato “MAIA 2.0”;

•	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale (D.P.G.R.) n. 22 del 22/01/2021, pubblicato sul BURP n. 
15 del 28 gennaio 2021, di adozione del su citato Atto di Alta Organizzazione;

•	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale (D.P.G.R.) n. 45 del 10 febbraio 2021 con cui sono state 
adottate integrazioni e modifiche al Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

•	 la Deliberazione di Giunta regionale (D.G.R.) n. 1204 del 22 luglio 2021 con la quale sono state approvate, 
tra l’altro, ulteriori modifiche all’Atto di AltaOrganizzazione MAIA 2.0;

•	 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale (D.P.G.R.) n. 262 del 10 agosto 2021 con cui sono 
state adottate ulteriori integrazioni e modifiche al Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

•	 la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile;

•	 la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali n. 292 del 22/06/2021 con la quale è stata conferita la titolarità della P.O. “Conservazione 
patrimonio forestale regionale” alla dott.ssa Sonia Vivacqua;

•	 l’istruttoria espletata dalla responsabile di PO dott.ssa Sonia Vivacqua, dalla quale riceve la seguente 
relazione:

Visti:

•	 la legge quadro n. 353/2000 “Legge-quadro in materia di incendi boschivi”;
•	 la l.r. 30 novembre 2000, n. 18 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi in materia di boschi 

e foreste, protezione civile e lotta attiva agli incendi boschivi”;



                                                                                                                                36997Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 6-6-2024                                                                                    

•	 la l.r. 12 dicembre 2016, n. 38 “Norme in materia di contrasto agli incendi boschivi e di interfaccia”;

Visto che:

•	 con determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali 
e Naturali 20 aprile 2023, n. 268 è stato approvato l’Avviso pubblico per il sostegno finanziario per la 
lotta attiva agli incendi boschivi anno 2023 da parte degli enti locali (BURP n. 46 del 18/5/2023) ed è 
stata assunta la prenotazione di spesa di € 100.000,00 sul capitolo U0531045 del Bilancio Autonomo;

•	 con determinazione del Dirigente Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali del 18/07/2023, n. 480 è stata approvata la Graduatoria delle istanze pervenute dai Comuni 
in merito all’Avviso Pubblico di cui alla predette determinazione, composta da 37 Comuni ammissibili a 
finanziamento, di cui n. 20 Comuni, dalla posizione 1 alla posizione 20, beneficiari del contributo previsto 
dall’Avviso, mentre n. 17 Comuni dalla posizione 21 alla posizione 37, non ammessi a finanziamento per 
“Contributo regionale in favore dei Comuni per predisposizione e attuazione di attività di antincendio 
boschivo per l’anno 2023”;

Considerato che:

•	 esiste disponibilità finanziaria, pari ad € 100.000,00, sul capitolo U531045 per il 2024 da assegnare in 
favore degli enti locali;

•	 è stata valutata l’opportunità di scorrere la Graduatoria di cui all’Allegato A) della Determinazione n. 
480/2023 al fine di permettere interventi di lotta attiva agli incendi boschivi, da svolgersi nel 2024, a n. 
17 Comuni non ammessi a finanziamento nel 2023, presenti nella suddetta graduatoria dal numero 21 
(Lizzano) al n. 37 (Manfredonia),

•	 con Nota prot 136110 del 15.03.2024, è stata pertanto comunicato a ciascuno dei suddetti n. 17 Comuni 
la possibilità di contributo nel corrente anno 2024 per la lotta attiva agli incendi boschivi da svolgersi 
nel 2024, secondo la richiesta presentata nel 2023;

•	 n. 16 Comuni contattati hanno espresso parere favorevole all’iniziativa, mentre il Comune di Specchia 
ha dichiarato di non avere interesse a ricevere il contributo di cui sopra.

Ritenuto opportuno che:

•	 gli interventi Lotta attiva antincendio devono essere svolti entro il 30 settembre 2024;
•	 le spese sostenute devono essere rendicontate entro il 31 ottobre 2023.

Tanto premesso si PROPONE:

•	 di impegnare sul capitolo di spesa U0531045 del Bilancio Autonomo regionale, per l’e.f. 2024, la 
somma pari a € 80.000,00 per l’erogazione del contributo di € 5.000,00 a ciascuno dei 16 Comuni di 
cui alla D.D.S. n. 480/2023, riportati nell’Allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto;

•	 di procedere con atti successivi al pagamento e alla liquidazione dei contributi suddetti
•	 di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile, 

da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria, che ne attesta la copertura finanziaria.

VERIFICA AI SENSI DEL REG. (U.E.) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n.679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento U.E.



36998                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 6-6-2024

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Massivo)

Tipo Massivo Impegni

Titolo Massivo Impegni-Template_Massivo_20230901.xlsx

Info Aggiuntive Utilizzo Spazio Finanziario: Competenza Pura

Le scritture contabili sinteticamente sopra indicate sono dettagliatamente trascritte in apposito/i file costruito/i 
secondo il tracciato record standard ai fini dell’elaborazione cosiddetta massiva nel sistema contabile SAP-RP e 
trasmesso/i come allegato/i non parte integrante del presente atto secondo le regole del flusso documentale 
digitale CIFRA2.

l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa U0531045;

vi è compatibilità della predetta programmazione finanziaria con i vincoli di finanza pubblica cui è assoggettata 
la Regione Puglia ai sensi dell’art. 9 Legge 102/09;

ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs del 14/03/2013, n. 33.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate.

•	 di impegnare sul capitolo di spesa U0531045 del Bilancio Autonomo regionale, per l’e.f. 2024, la 
somma pari a € 80.000,00 per l’erogazione del contributo di € 5.000,00 a ciascuno dei 16 Comuni di 
cui alla D.D.S. n. 480/2023, riportati nell’Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto;

•	 di procedere con atti successivi al pagamento e alla liquidazione dei contributi suddetti.
•	 di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile, 

da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria, che ne attesta la copertura finanziaria.

Il presente atto:

•	 è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte progressivamente 
numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale;

•	 sarà pubblicato nella sezione provvedimenti amministrativi della sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito istituzionale della Regione Puglia;

•	 sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, all’Albo 
regionale on line e sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA2 e Diogene;

•	 sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” – “Sovvenzioni, contributi, sussidi e 
vantaggi economici” sotto sezione “atti di concessione” del sito www.regione.puglia.it ai sensi degli 
artt. 26 c.1 e art.27 D.Lgs. 33/2013.



                                                                                                                                36999Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 6-6-2024                                                                                    

•	 sarà inviato telematicamente alla Sezione Bilancio e Ragioneria - Servizio Verifiche di regolarità 
contabile sulla gestione del bilancio autonomo, collegato e finanza sanitaria (VRC autonomo e sanità) 
- per i successivi adempimenti, e sarà restituito a questa Sezione, corredato delle relative annotazioni 
contabili.

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione degli adempimenti contabili 
dettagliatamente riportati nella Scheda Anagrafico Contabile, Allegato 1 parte integrante della presente 
determinazione.

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile da parte della 
Sezione Bilancio e Ragioneria.

Firmato digitalmente da:

P.O. Conservazione patrimonio forestale regionale 
Sonia Vivacqua

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali
Domenico Campanile



37000                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 6-6-2024

Po
s.

Co
m

un
e

CF
P.

IV
A

co
nt

rib
ut

o 
fin

an
zia

rio
 

co
nc

es
so

co
fin

an
zia

m
en

to
 

co
m

un
al

e 
di

ch
ia

ra
to

im
po

rt
o 

TO
TA

LE
 d

a 
re

nd
ic

on
ta

re
So

m
m

a 
da

 
im

pe
gn

ar
e

Co
di

ce
 P

ia
no

 c
on

to
 

fin
an

zia
rio

1
LI

ZZ
AN

O
 (T

A)
80

01
00

30
73

4
01

75
28

10
73

7
€ 

5.
00

0,
00

€ 
0,

00
€ 

5.
00

0,
00

€ 
5.

00
0,

00
U.

1.
04

.0
1.

02
.0

03
2

CA
ST

RI
GA

NO
 D

E'
 G

RE
CI

 (L
E)

00
42

73
90

75
2

00
42

73
90

75
2

€ 
5.

00
0,

00
€ 

0,
00

€ 
5.

00
0,

00
€ 

5.
00

0,
00

U.
1.

04
.0

1.
02

.0
03

3
LU

CE
RA

 (F
G)

82
00

09
50

71
5

00
39

25
80

71
8

€ 
5.

00
0,

00
€ 

4.
00

0,
00

€ 
9.

00
0,

00
€ 

5.
00

0,
00

U.
1.

04
.0

1.
02

.0
03

4
GI

O
IA

 D
EL

 C
O

LL
E 

(B
A)

82
00

00
10

72
6

02
41

13
70

72
5

€ 
5.

00
0,

00
€ 

3.
00

0,
00

€ 
8.

00
0,

00
€ 

5.
00

0,
00

U.
1.

04
.0

1.
02

.0
03

5
PI

ET
RA

M
O

NT
EC

O
RV

IN
O

 (F
G)

80
00

33
70

71
7

80
00

33
70

71
7

€ 
5.

00
0,

00
€ 

2.
00

0,
00

€ 
7.

00
0,

00
€ 

5.
00

0,
00

U.
1.

04
.0

1.
02

.0
03

6
RO

SE
TO

 V
AL

FO
RT

O
RE

 (F
G)

82
00

09
30

71
7

00
46

22
60

71
2

€ 
5.

00
0,

00
€ 

2.
00

0,
00

€ 
7.

00
0,

00
€ 

5.
00

0,
00

U.
1.

04
.0

1.
02

.0
03

7
M

O
TT

A 
M

O
NT

EC
O

RV
IN

O
 (F

G)
82

00
15

50
71

2
€ 

5.
00

0,
00

€ 
2.

00
0,

00
€ 

7.
00

0,
00

€ 
5.

00
0,

00
U.

1.
04

.0
1.

02
.0

03
8

AN
DR

AN
O

 (L
E)

81
00

27
50

75
0

81
00

27
50

75
0

€ 
5.

00
0,

00
€ 

2.
00

0,
00

€ 
7.

00
0,

00
€ 

5.
00

0,
00

U.
1.

04
.0

1.
02

.0
03

9
TU

GL
IE

 (L
E)

82
00

05
30

75
6

00
47

25
20

75
8

€ 
5.

00
0,

00
€ 

2.
00

0,
00

€ 
7.

00
0,

00
€ 

5.
00

0,
00

U.
1.

04
.0

1.
02

.0
03

10
GA

LA
TO

NE
 (L

E)
82

00
12

90
75

6
02

37
72

20
75

7
€ 

5.
00

0,
00

€ 
2.

06
9,

44
€ 

7.
06

9,
44

€ 
5.

00
0,

00
U.

1.
04

.0
1.

02
.0

03
11

GA
LL

IP
O

LI
 (L

E)
82

00
00

90
75

1
01

12
97

20
75

9
€ 

5.
00

0,
00

€ 
2.

00
0,

00
€ 

7.
00

0,
00

€ 
5.

00
0,

00
U.

1.
04

.0
1.

02
.0

03
12

AN
ZA

NO
 (L

E)
80

00
48

40
71

8
€ 

5.
00

0,
00

€ 
0,

00
€ 

5.
00

0,
00

€ 
5.

00
0,

00
U.

1.
04

.0
1.

02
.0

03
13

CA
RL

AN
TI

NO
 F

G)
82

00
08

60
71

6
00

40
13

00
71

0
€ 

5.
00

0,
00

€ 
0,

00
€ 

5.
00

0,
00

€ 
5.

00
0,

00
U.

1.
04

.0
1.

02
.0

03
14

O
RI

A 
(B

R)
80

00
15

50
74

0
00

63
25

00
74

0
€ 

5.
00

0,
00

€ 
0,

00
€ 

5.
00

0,
00

€ 
5.

00
0,

00
U.

1.
04

.0
1.

02
.0

03
15

SA
N 

PA
O

LO
 D

I C
IV

IT
AT

E 
(F

G)
84

00
20

90
71

4
€ 

5.
00

0,
00

€ 
0,

00
€ 

5.
00

0,
00

€ 
5.

00
0,

00
U.

1.
04

.0
1.

02
.0

03
16

M
AN

FR
ED

O
NI

A 
(F

G)
83

00
02

90
71

4
00

16
00

90
71

8
€ 

5.
00

0,
00

€ 
0,

00
€ 

5.
00

0,
00

€ 
5.

00
0,

00
U.

1.
04

.0
1.

02
.0

03

E.
Q

. "
Co

ns
er

va
zio

ne
 p

at
rim

on
io

 fo
re

st
al

e"
   

   
   

   

do
tt

.ss
a 

So
ni

a 
VI

VA
CQ

UA
 d

ot
t. 

Do
m

en
ic

o 
CA

M
PA

NI
LE

 A
LL

EG
AT

O
 A

) 

Co
m

un
i b

en
ef

ici
ar

i d
i c

on
tr

ib
ut

o 
- I

m
pe

gn
i s

ul
 C

ap
ito

lo
 U

05
31

04
5 

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

 
(a

 sc
or

rim
en

to
 d

el
la

 G
ra

du
at

or
ia

 a
pp

ro
va

ta
 co

n 
DD

S 
n.

 4
80

/2
02

3)
 - 

Il 
Di

rig
en

te
 d

i S
ez

io
ne

  

1


